illa aetate hominibus, idem et Theologus et Graecarum Literarum scientia clarus, sed diverso uterque instituto: de quibus quid senserit Ruhnkenius, si ex eius mecum saepe habitis sermonibus commemorem, haud ingratum plerisque me facturum existimem.

„Duos“ inquit „habui amicos Theologos, eosdemque raro „exemplo Graece perdoctos, qui doctiores etiam exstitissent „nisi Theologi fuissent: nam, ut nunc quidem est huius disciplinae ratio, qui eam profitentur, non solum certae sectae „adstringuntur quae libere sentiendi facultatem tollit, sed eos „ita occupatos tenet necessitate discendarum multarum rerum, „diversarum a nostris Literis et Humanitatis elegantia, ut his „recolendis nec tempus nec voluntas relinquatur. Igitur ego „a matre Theologiae destinatus, tradens me totum Literis, vi- „debar mihi revera effugisse illud δούλιον ἡμαρ̄ον πόνον „ἀρετῆς ἀποαινται.“) Et uterque meus amicus in illustrem „quidem, nec tamen principem, Graecarum Literarum pervenit locum: neque enim eam consecerat viam, quae sola ad „illum principatum fert, Scriptorum omnium, inde a primo „deinceps ad postremum, grammatica criticaque lectione, et „sedula excerpione. Sed Ernestus a Literis ad Theologiam „profectus erat, Albertius a Theologia ad Literas. In utroque „apparuit illud Quo semel est imbuta recens serrabit odorem 115 „Testa diu.“*) Ernestus omne ab ineunte aetate tempus „tribuerat Literis, maxime Latinis, eius linguae scientia, Historiarum et omnis Antiquitatis cognitione, critica ratione, pulchri venustique sensu, orationis denique facultate, ita valuit, „ut verissime in principibus harum laudum censeatur; et in „principum adeo principibus censendus esset, si Latinis Literis „par in eo Graecarum facultas Literarum, lectionis multitudo et varietati par fuisse excependi patientia; nam hoc „in primis ei defuit, locupletium copia adversariorum. Ceterum ea aderat bene scribendi ac disserendi facultas, quae „non modo illarum penuriam dotum obtegeret, sed Literas „etiam Graecas complurium Scriptorum editione ad communem cognitionem studiique apud multos incrementum commendaret. Ad has dotes quam adiungeret Philosophiae cognitionem liberaliem quidem et elegantem; poterat se vel Iu- „reconsultum vel Theologum, quam primum hoc agere coepis-

*) Odyss. 9, 323.

“Ημισυ γάρ τ' ἀρετῆς ἀποαινται εἰρήνη Ζεὺς
Ἄρερος, εὐτὸς ἀν μην κατὰ δούλιον ἡμαρ̄ον ἐλέξαιν.

“) Horat. Epist. I, 2, 69.

- ,,set, profiteri. Et certe, ut nomen suum Theologiae dedit,
,,ita statim in ea eluxit ac principatum obtinuit. Albertii alia
,,fuit ratio, aliud iter. Puerili institutione, initia Literarum
,,ita perceperat, ut inter pueros excelleret. Mox ad scholas
,,Academicas delatus, eam rationem secutus est, qua vulgo
,,meliores censentur Theologiae studiosi; ut primum et alte-
116 „rum annum propaedeuticis, uti vocant, daret studiis, id est
„Literis potissime Hebraicis, Orientalibus, Graecis. Nam est
„aliud etiam genus eorum, qui his neglectis, vel rudimento-
„rum tenus degustatis, continuo in Theologiam involent. Et
„in Graecis quidem Literis egregio usus est Franequerae do-
„ctore Lamberto Bosio. Deinde, more pervulgato, systema
„percepit: quod eiusmodi erat, ut Professores Theologiam
„dogmaticam enarrantes audiret, nec unum cui se scilicet
„emanciparet, sed plures; quo liberius esset iudicium, maior-
„que nimirum eligendi facultas: nec unum annum, sed plu-
„res, tertium, quartum, quintum. Tum nomen in Candidatis
„professus, porro sacerdotium nactus, quidquid a muneric oce-
„cupationibus supererat otii, dabat homiliis componendis, ut
„earum in posterum copia suppeteret. Harum copia provisa,
„multi in ea acquiescent, et, ut studiorum officio defuncti,
„aut nihil agunt, aut quidvis potius quam Literas cogitant.
„At non ita liberalis homines ingenii, e quibus erat Albertius.
„Is ex quo ingressus erat Theologiae studium, quotidie dolebat
„parum sibi temporis ad Graecas repetendas Literas relinquiri:
„ad has frequenter redditum captabat: legebat Homerum, He-
„siodium, Xenophontem: in primis vero libenter cognoscebat
„recentiores Novi Foederis interpretes, qui dictiones appositis
117 „Graecorum Scriptorum locis explicuisserunt: e quo numero
„suerat eius magister Lambertus Bosius, et alii deinceps, in
„primis Elsnerus et Raphelius: eundemque in usum et finem
„ipse Graecos Scriptores legere constituebat, simul atque il-
„lum homiliarum apparatum struxisset. Quod cum tandem
„venisset tempus, continuo ad eos accessit Scriptores qui ma-
„xime cum Critica Novi Foederis coniuncti essent, Philonem,
„Iosephum, Patres, minoris etiam molis et momenti alias: ad
„hoc genus adhaesit: et ad Hesychium edendum inductus est
„maxime Glossis eius sacris. Nam regiam illam viam, gravis-
„simorum et antiquissimorum quorumque deinceps Scriptorum
„ex ordine legendorum, aut non ingressus est, aut ingres-
„sus mox reliquit. Magnum tamen usum habuit veterum Le-
„xicorum, Grammaticorum, Scholiastarum, et recentiorum
„Criticorum: multos legit Graecos libros: plures, opinor,
„quam Ernestus: lectos excerptis et ad usum in promtu ha-
„buit: easque copias cum iudicii severitate et grammatica

,diligentia expromsit in Hesychii editione, quae semper in „egregiis editionibus censebitur. At Latinarum deerat ratio „Literarum, deerat orationis elegantia: harum studium in „Academia, ut solebant fere futuri Theologi, neglexerat, nec „postea repetiverat. Igitur, ut Ernestus, Theologicis aliisque, „de quibus scriberet, cum doctrinae elegantia minus coniunctis argumentis, eum addebat odorem, quo recens imbutus 118 „fuerat, ut antiquum nescio quid et plane Romanum spirare „viderentur: ita quae in Albertii initisi primaque institutione „fuerat horrida et inculta durities, postea venustioribus nullis „ita mollita et abstensa est studiis, quin eius reliquiae et quasi „ruris vestigia*) apparerent.“

Nullae fere maiores existunt dissensiones animorum et offensiones, quam inter eos, qui in earundem rerum studiis diversas vias sequuntur; unde sectarum et nomen et odium dicitur, et proverbio usurpatur *fratrum quoque gratiam raram esse.***) Attamen Ruhnkenius, qui ab Albertio tantoperc disereparet cum via, tum iudicio, tam amice coniuncteque cum eo vixit, ut nil umquam in amicitia fuerit coniunctius. Nec mirum. Haud facile fuit Albertio lenioris animi Theologus, nec Ruhnkenii amantior; ut summa inter eos esset morum voluntatumque similitudo, profecta illa ab animorum similitudine, lenitate et facilitate in ferendis dissentientibus, benevolentia ac bene merendi studio erga optimum quemque, caritate totius generis humani. Albertius, ut fieri solet in summo amore, magis etiam et arctiore studiorum vinculo coniungi cum Ruhnkenio cupiebat; et, quo maior inter ipsos esset communitas sermonis et argumenti, optabat ut eadem uterque amaret, eum in suam viam traducere studebat, sub- 119 inde hortans ut item sacrae Criticae operam navaret. *Hoc tum faciam, aiebat Ruhnkenius, quum satis percepero antiquas et germanas Graecas Literas, sine quibus noritiae istae ac peregrinae percipi non possunt.* Eidem subinde minutos quosdam et posterioris aetatis Graecos Scriptores legenti, rogantique, ut ipse quoque eos legeret, respondit, *Legam quando mea me via et temporis ordo eo deduxerit; nunc quidem in Demosthene rorso.* Nec inique ferebat recusationem Albertius, sed eius veritate victus, *Enim rero, aiebat, recte mones: et vellem ipse mature hanc viam ingressus essem: nunc quidem sero est.*

Annum primum supra quadragesimum agebat Ruhnkenius (1763.), adhuc et erat caclebs et porro manere decreverat, nisi facultatem bonae, quam vocant, conditionis

*) Horat. [Epist.] II, 1, 160. Videatur supra p. 23.

**) Ovid. Met. I, 145

nancisceretur, id est, eiusmodi quae cum bonis fortunarum ac divitiis esset coniuncta. Tenebat id, quod a senioribus audiverat, et multis in utramque partem exemplis edocutus erat, homini in Literarum doctrinaeque studiis viventi, si non ipse habeat rem, uxorem aut nullam esse quaerendam, aut eam quae aliquid rei adferret. Quod eius prepositum inopinatus easus clusit. Venerat Amstelodamo Lugdunum nuper habitatum senex, honestus civis, Gerardus Heirmans,
120 quondam mercator et mercaturaे Batavorum procurator, Consulem vulgo vocant, in Italiae portu Liburno, uxorem secum habens ac duas illic sibi ex ea natas filias. Harum natu minor, Mariamne, rarae erat pulcritudinis puella: quae si Crotone vixisset Zeuxidis*) tempore, is eam haud dubie in quinque illis legisset pueris, e quarum exemplis imaginem Helenae duxit. Aetatis erat ipse flos, duodevicesimus annus: flori congruens color sanitatis, niveus candor roso rubore suffusus:**) et in singulis partibus corporis et in universa conformatione omnia erant concinna, omnia plena simul et venustatis et dignitatis: in vultu et oculis dubitares plusne inesset laetitiae an maiestatis; nil proterviae aut levitatis, contra evidens significatio modestiae et sapientiae: in habitu, gestu, motu, plurimum gratiae: in statura et incessu heroicus quidam decor, in quem verissime illud valeret, *vera incessu patuit Dea:****) si loqueretur, nil poterat dulcior, nil amabilius, illa voce audiri: si caneret, nam et hoc probabiliter factitabat, ut ex pulcro ore pulchrior etiam ad aures accidebat sonus. Ruhnkenius non erat novus in amore: expertus erat quid esset, et amare, et amari: sed adhuc magis fuerat elegans formarum spectator, quam amator: Aristippi †) exemplo, solebat magis habere quam haberis. In huius vero pueriae adspectum et colloquium quum forte veni-
121 ret, captus est, nec modo captus, sed ingenti percussus amore. Erant qui tantam amoris vehementiam, ut alienam

*) Cicero Invent. II, 1. Dionysius Halic. Tom. II. p. 68. Valerius Max. III, 7. Ext. 3. Iunius in Catalogo Artificum p. 232.

**) Maximiani Eleg. I, 89. ed. Wernsdorf.

*Candida contempsi, nisi quae suffusa rubore
Vernarent propriis ora serena rosis.
Hunc Venus ante alios sibi vendicat ipsa votorem,
Diligit et florem Cypris ubique suum.* LINDEMANN.

***) Virgil. Aen. I, 409.

†) Cicero Ep. Divers. IX, 26. WYTTENB. Addit Lindemannus Diog. Laert. II, 8, 15. Εγω Αιδα, ἀλλ' οὐκ εχομαι. Cf. Manut. ad Cic. I. l. FR.

a doctrinae gravitate et magis puerili levitati convenientem, reprehenderent, eique illud *Ut vidi, ut perii, ut me malus abstulit error,**) obicerent. Nos eum Iovis exemplo excusemus, qui item apud Homerum,

‘Ως δ’ ἔδει, ὡς μήτε ἔρως πνηνάς φρένας ἀμφεκάλυψεν.

Sed, omissa Poëtarum auctoritate, communes nostras delicias Platonem**) sequamur, certe Ruhnkenius δεξάμενος τὴν τοῦ καλλους ἀπόδοσὴν διὰ τῶν ὄμμάτων, ἐθερμάνθη, suscepto per oculos effluvio pulcritudinis, incaluit: in pulcro corpore pulerum animum habitare ratus, hoc item Socratice ac Platonice, nil prius potiusque habuit, quam ut puellam sibi propriam assereret et in matrimonium duceret. Neque hac, profecto, in re ullus est reprehensioni locus; nisi si quis omnem a Literarum et doctore et principe amorem et uxoriā rem abiudicet. Ruhnkenius eo erat et aetatis et doctrinae modo, ut ei omnium consensu uxorem ducere liceret. Non pervulgatum morem sequebatur festinationis, qua plerique ingeniosi adolescentes omnem eruditioñis progressum fructumque perdunt, qui tirones ac novitii in Literis ex harum studiis vix inchoatis, quo tempore maxime disere debabant, se in rei familiaris et uxoriae curas difficultatesque 122 coniiciunt, indeque per reliquam vitam in proletariorum turba delitescunt, ad illustrem aliquem Literarum censem numquam adspirant. Quod formosam maluit quam deformem, iuvenem quam vetulam; reprehendant ii, qui amorem ad caleulos adstringunt, in uxore et formae turpitudinem, et victus immunditatem, et morum asperitatem, et sermonis inficietas, et animi stuporem, cupide arripiunt patienterque ferunt, modo coniuncta sint ista vitia cum divitiis, opibus, honoribus. Ruhnkenio incredibilem natura tribuerat puleri venustique sensum, ut neque in Literarum artiumque operibus, neque in mulierum formis, quidquam nisi vere pulerum venustumque aut probaret, aut suum esse vellet. Aliud erat, quod eum nec sine ratione monebant amici, meminissetne pristinum suum propositum de uxore ducenda, quae aliquid rei afferret: ipse aiebat, eam afferre aliquid: hi reponebant, hoc aliquid parum esse. Haec aliaque iis monentibus ita satisfaciebat, ut eum dehortari desinerent, intelligentes se repugnando nihil efficere; puellae porro prudentiam interpretantes, quod a multis petita procis, aliorum iuvenili levi-

*) Virg. Eclog. VIII, 41. ex Theocrito expressum Idyll. II, 82.: hoc item ex Homericō loco, quem apposuitus Iliad. §, 294.

**) Phaedro, p. 346. F.

tati, Ruhnkenii proiectiorem aetatem cum doctrina illam et virtute coninntam anteposuisse: denique ad ipsum pueræ ad-

123 spectum molliores redditæ, veluti senes Troiani illud accinerent,

Οὐ νέμεσις Τρῶας καὶ ἐύκρημδις Ἀχαιοὺς

*Τοῦτο δὲ ἀμφὶ γνωσκὶ πολὺν χρόνον ἀλγεα πάσχειν. *)*

Quod quidem dictum singulari quadam fati iniuitate in Ruhnkenio verum accidit. Nam cum uxore amanter, libera-liter, indulgenterque vivens, ac duabus mox auctus festivissi-mis filiabus, brevem ex ea percepit reliquum consuetudinis ac suavitatis fructum; ipsa, sexto**) coniugii anno, per apople-xiam, labefactata, ac primum loquendi facultate, postea etiam oculorum sensu orbata; ut nunc viro superstes, ex mirificis illis formæ animique bonis, vix umbram et leve vestigium referat.

Matrimonium aliam vitam, alios mores, certe in studio-rum temporibus mutationem, attulit. Ante solutior erat Ruhnkenius, genioque magis obsequens: tempus a scholis liberum tribuebat amicis, circulis, coetibus, conviviis, rusti-cationi, omnino relaxationi: et fere diurnam hilaritatem nocturna lucubratione compensabat. Iam haec omnia ad stri-ctiorem erant redigenda modum, ad uxoris amorem et rei familiaris usum accommodanda. Iam suae cuique nego-tio statutæ dabantur horæ: studiis matutinae et vespertinae.

124 Surgere mane: duas plerumque horas Literis studere: tum duas vel tres habendis scholis transigere: inter has vel domo exire, vel quidvis aliud domi agere: porro, prandere: inde aut ipse ad amicos ventitare, aut illi ad ipsum: ambulare: sub vesperam domum redire: horam fere Literis dare: coe-nare eum uxore et liberis: dormitum abire. Tres tamen per hebdomadem dies a scholis vacabat, eorumque unum fere alterumque, ut antea, ita et tunc et postea, venationi dabat. Si quis paucitatem brevitatemque temporis studiis reliqui cogitet, item reputet quantopere id imminutum distractum-que fuerit multorum necessitate cum officiorum, Academicorum quidem, sed nil cum institutione et studiis commune habentium, adventitiorum nec nisi bonas horas intercipien-tium: tum negotiorum frequentia extraordinariorum, partim suorum, partim alienorum: tum salutatorum aliorumque interpellatorum importunitate: haec igitur si quis cogitet, is profecto non miretur, Ruhnkenium non plura edidisse doctri-

*) Homeri Iliad. γ, 156.

**) Immo octavo: siquidem quae h. l. narrantur anno 1771. acci-derunt. Vid. infra pag. 157. ed. pr. Matrimonium autem anno 1763. iniisse Ruhnkenium, patet etiam ex iis quae in adv. l. ad pag. ed. pr. 178. prodita sunt. FR.

nae suae monumenta, sed potius miretur cum tam multa edidisse, ut numero paucis nostrae aetatis doctis hominibus cederet, bonitate tantum non omnes superaret.

Ergo quidquid integrum intactumque ab his quasi temporum studiorumque Harpyiis auferre sibi ac servare posset otii, hoc Literis tribuebat et maxime quidem Latinis: recte 125 iudicans sibi iam harum professionem tenenti faciundum esse, ut quid in iis posset, aliquo specimine ostenderet. Et vero elegit sibi quosdam Scriptores quos aliquando emendatos illustratosque ederet, quorum adeo aliis in Scriptoribus et antiquis et novis legendis exceperendisque rationem habebat. Hi tres in primis fuerunt: Rutilius Lupus, Velleius Paterculus, de quibus infra dicemus: tertius, Cornelius Nepos. Hunc enim secundum Ciceroneum, simplicis nativaeque venustatis caussa, maxime mirabatur: huius dotes, cum propter corruptelas scripturae, tum propter ignorationem vel materiae vel proprietatis, minus quam par esset a multis percipi, et dolebat, et ut quoddam bonorum studiorum damnum moleste serebat: cui resarciendo edere parabat Nepotem ad communem intelligentiam patesfactum; ita ut caeteris quidem emendandi interpretandique muneribus breviter satisficeret, praecipuum vero et maximum locum daret Graecorum Auctorum, e quibus historiae materiam sumsit Nepos, locis apponendis, Herodoti, Thucydidis, Xenophontis, Polybii, tum vero perditorum, Theopompi, Ephori, Timaei, Plutarchi, et si qui alii sunt; ut Latini rivuli eum Graecis fontibus comparari possent: quale fuit institutum Fulvii Ursini in Virgilio comparatione Graecorum Scriptorum illustrato. Et quando- 126 quidem in scriptura et manu Nepotis restituenda, e recentioribus unus in primis egregie versatus fuissest Ioannes Michaël Heusingerus, diligentissimae vir doctrinae: eiusque disciplinae alumnus, fratris filius, Iacobus Fredericus Heusingerus earumdem doctrinae laudum socius et heres, haec studia gnaviter persequeretur, hunc iam antea epistolarum officio sibi coniunctum et familiarem Ruhkenius hortabatur, ut patrui schedas sedulō perserutaretur, si quid forte ineditum animadversionis ad Nepotem inveniret. Ita Heusingerus ad Nepotis studium excitatus, e bibliotheca Guelpherbytana protraxit inedita quaedam Nepotis fragmenta, quae postea (1766.) recusa, simul cum libello Mallii Theodori de Metris, Ruhkenio inscripsit, editione facta Lugdunibatavorum.* De his fragmentis Heusingero lis ac disce-

* Titulus libri est: *Flavii Mallii Theodori de metris liber. E vetustis Thesauri Guelpherbytani membranis ante protulerat, nunc ad fidem Codd. Parisiensium castigavit, observationibus*

ptatio, publice agitata contrariis scriptioribus, intercesserat cum Christiano Adolpho Klotzio, qui ea germana esse negaverat. Intercesserat iam antea inter patrum Ioannem Michaelem Heusingerum dissensio mutuaque reprehensio et Augustinum Staverenum Nepotis editorem, Gymnasii Lugdunobatavi Rectorem, Ruhnkenio ex illa hominum Scholasticorum offensione subiratum, qui se item doctoris umbratrici nomine significari crederet.*⁾ Ita Ruhnkenius, qui Heusingerorum laudem amicitiamque tueretur, nulla sua ipse culpa, inimicitiam adversus se cum veterem Stavereni resuscitavit, tum novam Klotzii excitavit. De hac infra verbo dicemus. **⁾

Ex illis, quos dixi, tribus Latinis Scriptoribus primum edere destinabat Rutilium Lupum: eiusque causa denuo legebat Oratores et Rethores Graecos. Rhetorum omnium, certe plerorumque, nec dum seorsum ***⁾ editorum, adhuc una est editio Aldina, eaque perrata, ut paucis in publicis, paucissimis privatis, exstet bibliothecis, et Hemsterhusius eius exemplum, quovis pretio emere cupiens ac dedita opera quaerens, per sexaginta annos nullo in bibliopolio, nullo cuiusquam in auctionis catalogo deprehenderit. Ruhnkenius duo, quibus haec editio continetur volumina, rara felicitate, diverso utrumque et loco et tempore, sibi comparaverat: et librum, ut suum, eo maiore cum otio ac diligentia tractabat. Legens Apsinem, qui unus est ex illis Rethoribus, animadvertisit, subito se in aliam orationem incidere, similem eam Longini multo sibi usu cognitam: huius, ut progreditur, ita deinceps nova vestigia deprehendit, locum etiam sub Longini nomine memoratum ab inedito Commentatore Aristidis †⁾ Ioanne Siceliota: nullum porro dubium relinquebatur, quin haec esset pars *de Inventione*, e perduto Longini opere *de Arte Rethorica*. Ut vidi, ita ad Hemsterhusium suum volavit, non tam eius iudicium exploraturus, quam rem exploratam nunciaturus. Hic item, ut audiit et locum inspexit, ita rationes Ruhnkenii probavit, eumque monuit ut huius inventionis laudem sibi vindicaret, mentione ac notitia eius in

illustrarit, praeterque scriptorum aliquot veterum apospasmatio,
Cornelii Nepotis fragmenta Guelpherhytana cum defensionibus
suis adiecit Iacobus Fridericus Heusinger. *Lugduni Batavorum*
apud Henricum Mostert. CCCCCCLXVI. LINDEMANN.

*⁾ Vid. supra adn. ad pag. 89. ed. pr. FR.

**) Vid. pag. 159. sq. ed. pr. FR.

**⁾ Cf. supra pag. 52. ed. pr. FR.

†⁾ Non Aristidis, sed Hermogenis commentator fuit *Ioannes Siceliota*. LINDEMANN.

Diario Eruditorum Gallico prodenda.*) Fecit Ruhnkenius. Libellum porro cum scriptis codicibus contulit, emendavit, et ad editionem fere paratum reliquit moriens. Et ne hoc fugiat harum Literarum studiosos, hic est ille *Rhetor et Longinus*, quem simpliciter his nominibus significavit aliis deinde in scriptis, maxime in altera Timaei editione. Simile quid se animadvertisse, mihi narrabat, apud Photium in Agatharchide, cuius excerpta errore librarii in duo diversa capita esse divulsa, ut, interiectis aliis aliorum Scriptorum excerptis, alterum caput suo auctori subtractum et in alienum nomen migraverit. Sed hoc quale sit nondum satis indicare potui; quandoquidem neutra in Photii editione, Hoescheli et Schotti, quid ad marginem notatum, nec in peculiaribus adversariorum schedis quidquam a Ruhnkenio significatum, adhuc reperi.**)

Mortuo Albertio, quaerebatur qui affectum alterum Hesychii volumen absolveret. Huic provinciae omnium exspectatione et voluntate destinabatur Ruhnkenius. Igitur, occupatus quamvis novae cathedrae studiis et commentationibus, noluit hoc sive pietatis, sive Literarum, munus desugere: et 129 cum antea vivo Albertio multum profuisset ad ornandum Hesychium, ita tunc illo mortuo, egregiam eamque duplicem huic volumini dotem adiecit, alteram Auidaversionum, cum in ea parte ubi defecerat Albertius, tum in Auctario ad calcem additarum, Praefationis alteram. Nam ab edito primo volumine ad obitum editoris sedecim fuerant anni: et interea Ruhnkenius insignem illam ineditorum copiam Grammaticorum cum aliunde, tum e bibliothecis Parisiensibus nactus erat, quorum comparatione Hesychium emendaret: in his Lexicon Rheticum, cuius compilator e pleniore, quam nunc est, Hesychii exemplo plurima summis, unde eius scriptura et corrigatur et locupletetur. Quod Ruhnkenius in Praefatione manifesto demonstravit, ostendens Hesychium proposito suo, quod in Epistola ad Eulogium proficitur, satisfecisse, Lexicon ipsum postea ab aliis mutilatum et interpolatum esse. „Exortus enim erat,“ ut Ruhnkenii verbis utar, „vir longe eruditissimus, et in Graecis Literis familiam ducent, qui, cum vidisset Hesychii Lexicon non respondere

*) Cf. Wolfius Analect. IV, 515. *De Davidis Ruhnkenii celebri quodam reperto litterario.* LINDEMANN.

**) De hoc invento cf. Wytenb. in memoria G. L. Wassenaerii; Opp. Tom. II. p. 317. LINDEMANN. — Ipsa de hoc invento verba Ruhnkenii leguntur apud Bergmanum, enius adnotationem hic repetere non opus esse videbatur. FR.

„Epistolae ad Eulogium, statueret Lexicon quod nunc habemus, non esse maioris operis Epitomen, sed sic de auctoris „sui manu exiisse, Epistolam autem ad Eulogium ab impostore Graeculo, qui dotes libri, quisquiliis a se aucti, verbis „exaggerandas et mendaciis commendandas putaret, illiberali „mendacio esse confictam. Contra Albertius acutissimis viri „excellentis amicique rationibus, quamvis etiam atque etiam „a se perpensis, non movebatur, sed plura argumenta, quae „receptam ab omnibus sententiam tuerentur, in praefatione „huic volumini praemittenda expromere in animo habebat.“ Hoc igitur egit Ruhnkenius, Albertii sententiam explicans multisque rationibus confirmans. Erat autem ille *vir familiam in Graecis Literis dicens*, Valckenarius, qui in Epistola ad M. Röverum, hanc suam suspicionem prodiderat, in eaque se postea persritis testatus est ad Theocritum Digress. IV. p. 299. Caeterum, Ruhnkenius in Animadversionibus et Auctario cum aliis Hesychii locos expedivit, tum *de festis Dionysiorum diebus* praeclaram illam prodidit disputationem, qua eorum rationem impeditam antea et obscuram, varioque doctorum hominum dissensu turbatam expedivit et illustravit. Atque utraque disputatione illustre exhibuit specimen criticae facultatis illius, quae non solum in emendando, sed et interpretando ac disserendo cernitur, et propositam caussam ex argumentorum latebris et involucris per ancipes ac difficillimos dubitationum anfractus ad liquidum planumque de-
131 dicit. Utramque probavit Hemsterhusio suo: nam is anni h. s. sexagesimi et quinti mense Augnsto, quo Ruhnkenius Praefationi et operae Hesychianaee finem imposuit, et corpore satis valebat, ut octogenarius, et ingenio vigebat ad iudicandum, si quidem a monitore excitaretur: itaque ab hoc excitatus multas cum eo, et alias, et ad Hesychium ornandum, animadversiones communicavit. Sequentem demum anno 1766., mense Aprili, diem obiit supremum.

Nam is fuit exitus Hemsterhusio, ut ei inscio nec sentienti mors obreperet: fuit enim haec eiusmodi quam Graeci ἀρληζον θάρυτος*) vocant: non certus apparebat morbus, vires leniter sensimque desiciebant, succedente paulatim stupore. Ruhnkenius eum quotidie visitabat, et, ut antea, ita tunc, quoad cum eo agi posset, hortabatur, ut egregias

*) Homer. Od. I, 132. v, 282. Plutarch. Pericle, p. 173. Aelian. Nat. Animal. IX, 11. apud Suid. voc. Ἀρληζός. Hippocrates formam βληζός sequitur: vid. Foesias Oecon. Hippoc. in voce. Valckenarius ad Theocriti Adoniaz. p. 218. [Vid. Buttmann. Lexilog. II. pag. 262. FR.]

animadversiones suas, quas scriptas in commentariis servabat, aut sibi daret, aut bibliothecae Lugdunobatavae legaret, aut certe quovis modo caveret ne interciderent. At Hemsterhusius etiam tum quum adhuc vigebat, quo magis aetate progrediebatur, eo sibi minus in Literis inventisque ipse suis satisfaciebat: et, licet quotidie in Antiquis Scriptoribus legendis versaretur, multorumque et emendationes et explicaciones locorum continuo pareret, partasque annotaret scribendo, tamen inventa sua non digna censens quae in lucem proferrentur, in commentariis ea premebat, nec fere nisi 132 diuturno convicio efflagitatus*) cum aliis communicabat. Atque tale fuisse Hemsterhusii iam inde a multo tempore negotium, duodecim ante illius mortem annis significavit Ruhnkenius in praefatione ad Timaeum. Huc accedebat, quod nullos haberet certos adversariorum libros, omnia singularibus in scidulis, veluti Sibyllae foliis, notaret: quas ipse senior, nisi multum quaerens, reperire non posset. Quae scidulae quum vivo Hemsterhusio vel extorqueri ei, vel ab aliis quamvis doctis hominibus investigari nequirent; Ruhnkenius filio illius et heredi, Francisco, persuasit, ut ipse patris commentarios et adversaria testamento bibliothecae Lugdunobatavae legaret, eiusque promissi fidem in Elogio patris**) publice testificari se sineret. Ibi enim hic locus, quasi testimonii auctoritate, ad communem omnium notitiam proditus est. At Ruhnkenii spem laboremque successus destituit. Nam vel filium Franciscum, qui obiit anno h. s. nonagesimo, mors occupavit antequam de promisso efficiendo eavisset, vel patris illa adversaria interciderunt: heredes certe nil eiusmodi invenerunt, quod ex testamento tradere bibliothecae Lugdunobatavae deberent. Ita magno et nostro dolore et Literarum damno, ille thesaurus, quod proverbio dicitur, in cineres abiit.

Hemsterhusio in Literarum Graciarum et Historiae Patriae 133 cathedra successit Ludovicus Casparus Valckenarius, vir in paucis magnus, dignus tanto et decessore successor, et magistro discipulus. Ac si quod fuit tempus, quo auream Literarum aetatem censere posset Academia Lugdunobatava, hoc profecto fuit, quo collegam habuit et Hemsterhusius Ruhnkenium, et Ruhnkenius Valckenarium: sed magis etiam po-

*) Quintilianus in epist. ad Tryph. §. 1. *Efflagitasti cottidiano convicio, ut libros — iam emittere inciperem.* FR.

**) Elog. Hemsterhusii p. 68. [Vol. I. pag. 260. sq. ed. m.] Ceterum, quae hic scripsi, corrigenda sunt aliquantum ex iis, quae postea in hoc libro prodidi p. 204.

sterius hoc tempus. Nam prius illud et breve fuit, et in extremos incidit Hemsterhusii annos, quos torpor senilis obscuravit. Nunc succedebat Valckenarii vigor, non nisi septem annis Ruhnkenio maioris, aetate nisi florente, certe vegeta et ad omne Literarum disciplinaeque munus efficaci. Et vero, quamquam haec Academia inde fere ab ipsius incunabulis una omnium Academiarum maxime antiquae venustatis ac Literarum altrix et fuit et habita est, maximosque in eo genere habuit heroes, Lipsium, Scaligerum, Salmasium, Gronovium, *) Perizonium; tamen numquam tantos in utraque simul cathedra doctores habuit: quos non vereor dicere, habita quasi aestimatione ingenii, doctrinae, copiae, elegantiae, acuminis, et universae Literarum criticaeque facultatis, subductis rationibus, factaque totius laudis summa, illis heroibus nullo modo postponendos, immo nonnullis no-
134 minibus anteponendos esse. Sed Ruhnkenii Valckenariique in pari fere laude dispar fuit ratio. Profecti ex eadem Hemsterhusii disciplina, hic in eam venerat ab Orientalium et sacrarum initiis Literarum e Schultensii et Venemae institutione: ille a Romanis Literis, Historiis, Iurisprudentia, e Ritteri Bergerique schola. In Graecis Literis haud facile dixeris quid alteri defuerit quod alteri adesset: et erat tamen quod alter altero magis tractasset. Uterque et Antiquos Scriptores omnes ea, quam laudavimus, ratione, eorumque recentiores interpretes criticos et antiquarios legerat omnes. Sed erat naturarum, et ipsorum inter se, et magistrum, dissimilitudo. In Hemsterhusio ratio dominabatur, ad inventionem sensim et quasi comparandis calculis progrediebatur. In Valekenario fere omnia erant ingenii, subito et velociter ad inventionem serebatur, caussarum momenta magis sentiebat quam ponderabat. Ruhnkenius medium inter utrumque habebat naturam: aderat impetus ingenii, aderat quae impetum regeret ratio: nec disserendi diligentia cedebat magistro, nec coniiciendi solertia condiscipulo: utraque illa dote valebat profecta ex pari et acuminis celeritate, et iudicii subtilitate. Valekenarii mira fuit sagacitas in Poëtarum fragmentis per omnia Antiquitatis monumenta dispersis ac latentibus investigandis, excitandis, instaurandis: quo in Critiees munere primus excelluit Scaliger, tum Bentleius: cui ut Valckenarius, ita huic proximus fuit Ruhnkenius. Hic non contentus editis Veterum libris, ineditos etiam consectabatur omnes: Rhetorum, Grammatico-

*) Magnum illum Ioannem Fredericum, qui fere intelligitur ubicumque nulla diserta filii Iacobi, aut nepotis Abrahami mentio fit, laudis in illa gente auctor, ut infra dicitur p. 191. BERGMAN.

rum, Scholiastarum, glossas cognitas perspectasque habebat, earumque fontes et quasi successiones unus omnium maxime tenebat. Valckenarius minus aliquanto ineditorum cupidus librorum, editis fere contentus, omnem item ex iis omnibus materiam excerptserat, eamque praeterea retulerat ad interiorem Linguae, Dialectorum, Analogiae et originum scientiam, qua ipsum adeo magistrum vel superaret vel certe aequaret. Idem in Critica etiam sacra, Historia Ecclesiastica, Patribus, valebat. Ruhnkenius, exceptis Patribus iis, qui aliquam cum doctrinae elegantia coniunctionem haberent, reliquum hoc genus leviter attingere maluerat, idque abunde compensabat Philosophorum, Interpretum Platonicorum et Aristotelicorum, Iureconsultorum, Historicorum, Antiquariorum, Numismatum et Inscriptionum, cognitione. Neuter tam praeclarum quid ediderat, quin alter, quoad naturarum diversitas ferebat, idem facere potuisse videretur, si eodem in argumento laborem operamque ponere voluisset: nec dubium erat quin alter alterius cathedram ornare posset, si ei obtigisset. Huius rei documentum Ruhnkenius facto et scriptis dedit: Valckenarius ut daret, locus tempusque non postula- 136 runt. Latinos Scriptores hic omnes legerat, indeque quidquid ad Graecos pertineret Scriptores illustrandos collegerat: Ruhnkenius, si quidem ea erat ei et muneris professio et iuvenilis disciplina, uberior et ad interiorem criticamque rationem, in eoque genere princeps exstitit, quae eius praecepsa est laus: et Graecas, et Latinas Literas tamquam ἔργον et finem tractabat: Valckenarius Latinas ut πάρεργον, certe magis ut adiumentum, quam ut finem. Igitur, ut in robustissimorum pari athletarum, quorum alter est ἀγριδέξιος, aequa manu valens utraque, alter dextera magis quam sinistra, summa tamen mensuraque virium in utroque aequalis constare videtur: ita hi viri, si in certamen invicem descendissent: quamquam ea erat in utroque et animi magnitudo, et mutua benivolentia, ut concertationis aut rivalitatis ne minima quidem in eorum mentibus vel cogitatio vel suspicio exsisteret: sed tamen si in certamen descendissent, in Rubnkenio apparuissent et vires et concinnitas agilitasque in motu, quibus adversarium urgueret: *) Valckenarius suo ipse se pondere ac robore tueri, omnemque adversarii impetum confutare videretur.

Hoc in materia, maius etiam in forma erat disserimen. In scribendo explicandaque doctrina Ruhnkenius adhibebat delectum, ordinem, certam in rebus disponendis ac disseren- 137

*) Bergman. ed. urgeret. Cf. infra ed. pr. pag. 148. FR.

do rationem; unde in omnibus eius scriptis legenti, quasi lux quaedam, oboritur perspicuitas intelligentiaeque facilitas: harum dotum Valckenarius nec rationem habebat, nec fructum conseguebatur, expromendis reconditae doctrinae copiis unice contentus. Porro Ruhnkenius illi, de qua diximus, perspicuitati adiungebat Latinae orationis bonitatem, elegantiam, suavitatem, lumina, omnino eloquentiae commendationem; ut eius scriptis nil in hoc genere sit vel iucundius lectu, vel magis ad allicendum tenendumque studium legitatis efficax; isque unus in paucis eorum sit, qui criticum argumentum scribendi dote exhilararent. Valckenarius Latinae orationis castitatem et elegantiam nec spernebat, nec prorsus negligebat, numquam tamen in ea assequenda praeципuum quoddam studium posuerat; igitur in scribendo neque curae multum neque temporis formandae ornandaque orationi tribuebat, verbis magis rarioribus ac poëticis quam propriis et usitatis delectabatur, et compositio fere dura impeditaque exibat; vix ut crederes, tantam in eo esse ingenii celeritatem. Huc accedebat alia diversitas. Valckenarius, ut magis etiam Hemsterhusius factitaverat, multos legebat hodiernos libros, et Belgicos et Francicos: Ruhnkenius etiam Italicos, Anglicos, Germanicos, sed paucissimos, nec fere nisi eos, qui cum ipsis professione coniuncti essent, idque et breviter et celeriter, nec ad illas linguas discendas, sed ad res cognoscendas: a Germanice loquendi facultate desueverat, Belgicae Francicaeque linguae hactenus assueverat, quatenus satis esset ad quotidianum vitae communis usum: omnem scribendi diligentiam in una ponebat Latina oratione: et cum illa consuetudine, tum sua natura, id consecutus est, ut, quod ab initio diximus, immunis ab huius saeculi labo, *) aurea Latinarum aetate Literarum in Latio natus institutusque videretur.

Sed haec erat eorum in scriptis diversitas: omnia in dicendo et agendo aliter apparebant. Ruhnkenii excellens orationis virtus minus agnoscebatur: non deerat dignitas in corporis forma, habitu, gestu, motu: aderant laterum vires, vox etiam aderat ampla cum robore et impetu: deerat vocis varia tractatio et soni suavitas, atque ita deerat, ut reliquis eloquentiae dotibus officeret. Valckenarius quem semel os ad dicendum aperuisset, nil iam in compositione impeditum, difficile, tortuosum apparebat: non quin adesset, sed quod

*) Statim ab initio, post proemium, [pag. 1. ed. pr.] ubi Ruhnkenius *e singulari et maxime raro naturarum genere, quae immunes a sui saeculi contagione, integræ sinceræque a prisci sanitatem aevi prodeunt, fuisse dicitur.* LINDEMANN.

naturali quadam agendi ac pronunciandi efficacia expeditum, facile, planum, redderetur: verba inusitata et poëticae dictiones iam decebant et ornabant prosam orationem. In vultu et oculis ea erat severitas ac sapientiae significatio, quae audientem exspectatione erigeret: vox gravis, sonora, ma-139 gnificenitae plena, ex intimo quasi pectoris fonte depromta volvbat orationis flumen crebrum cum altis animi sensibus, tum sententiarum et luminibus et acuminibus, ut vere illud diceres, *Ferret immensusque ruit profundo Pindarus ore:* *) et cum per totam orationem audientes attentos et ex ore ipsius suspensos teneret, tum eos quasi tormento sententiae subinde percellebat. Memini me aliquando eum dicentem ita audire, ut, cum auserrer continuo orationis lumine, ad Euripideam **) illam sententiam, quam Latine, nec nominato auctore pronunciabat, *Deus tacito ingrediens vestigio, secundum iustitiam res tractat humanas:* hoc igitur memini ab eo eiusmodi affectu, eo oculorum quasi ardore pronunciari, ut veluti a Deo missum vatem et audire mihi et videre viderer, et, quod apud Poëtam dicitur, *gelidus mihi per ossa curreret tremor.* ***) Sed eamdem orationem legeres, nil iam sentires, frigeres: sensuum sententiarumque vim labefactabat dictionis compositionisque cum negligentia tum difficultas. Igitur Ruhnkenius lectus, Valckenarius auditus, magis placebat.

Caeterum in quotidiana vitae consuetudine quum uterque suus nec alienus esset, nil affectationis haberet, mores, incessum, gestum, et omnino externum habitum ad nullius cuiusquam, quem imitari vellent, exemplum componerent, 140 sed naturae ipsi suae obsequerentur; ita hominum tamen, qui eos non interius noscerent, diversa erant de utroque iudicia. In Valckenario, ut fere in Hemsterhusio et Ernesto, natura omnia ad gravitatem fixerat; ut iam in iuvene esset senilis forma: in Ruhnkenio contra, ad communem sensum ac facilitatem; ut, quod volebat, unus e multis †) videtur, et adhuc in sene iuvenilis extaret species. Itaque

*) Horat. Carm. IV, 2, 8.

**) In Troadibus 886. celebratam a posteris:

Ζεύς, εἴτε ἀνάγκη φύεος, εἴτε νοῦς βροτῶν,
Προσηγυξάμην σε· πάντα γάρ, δι' ἀφόφον
Βαίνων κελεύθον, κατὰ δίκην τὰ θνήτ' ἄγεις.

***) Virg. Aen. II, 120.

*gelidusque per ima cucurrit
Ossa tremor.*

†) Cf. infra pag. 264. ed. pr. Horat. Sat. I, 9, 71. *unus multorum.*
ubi cf. Wuestemann. Stat. Silv. lib. V. praef. *unus ex turba.*
Gr. εἷς τῶν πολλῶν. Lucian. Somn. 9. τῶν ἐξ τοῦ πολλοῦ δίμον
εἷς. FR.

fiebat, ut vulgus, qui fere opinione et externo habitu movertur, Ruhnkenium Valekenario minus doctum putaret. Uterque praeiudicatas vulgi opiniones et gloriolae vanitatem continebat: Valckenarius alto etiam animo eas despiciebat, et oratione exemploque ipse suo confutabat; unde factum est, ut numquam corporis vultusque sui imaginem pingi fingique voluerit; Agesilai *) auctoritatem sequens vetantis amicos, ne ipsius facerent μεμηλάν γραπτάν ἢ πλαστάν. Ruhnkenius hoc in loco facilior indulgentiorque erat; ut, paucis ante obitum annis, amicorum precibus victus, patereretur imaginem suam pingi, et aere excusam in vulgus edi. Ruhnkenii per totam fere vitam, ut Sceratis, idem erat animus, idem vultus. Valckenarius, quod magnis praesertim et heroicis ingenii accidisse constat, nonnumquam intemperie quadam

141 afficiebatur, quam μελαγχολίαν Graeci vocant, ut per aliquod tempus excitatior ferretur, tum ad se rediret, subtristis quasi ac taciturnus: naturae suae et consuetudini restituto admirable inerat temperamentum gravitatis et iucunditatis, ut nil eo amabilius dices. Neque tamen utrinque aut haec, aut reliqua, naturarum diversitas amicitiam eorum turbabat; quum uterque sibi eundem proponeret virtutis ac doctrinae finem, alter alterum Literarum causa magni faceret, huins iudicium et constantia voluntatem ingeniumque illius in mutua benivolentia retineret.

Proximus ab eo, quo Hemsterhusius obiit, annus Ruhnkenii (1767.) periit Literarum studiis, quippe occupatus munere Rectoris Magnifici: hoc enim est nomen Professori quovis anno magistratum et fasces Academiae habenti. Ruhnkenius, vivo adhuc Hemsterhusio, constituerat eum aliquando mortuum scripto laudare. Iam eius rei tempus et opportunitas sequente deinceps anno, Februarii die octavo, incidit oratione habenda more maiorum Rectori abeunti illo magistratu. Huic orationi Ruhnkenius argumentum fecit Hemsterhusium. Atque hoc est illud *Hemsterhusii Elogium*, quo nil in omni elegantis doctrinae et eloquentiae genere recentior aetas perfectius absolutiusque vidit. Nam quum perfectam Critici formam in Hemsterhusio spectandam sibi propo-
142 suisset, ita eius ingenium, doctrinam, animum, mores, explicuit, ita Criticae vim praestantiamque declaravit, ita nativa illa ipsique propria Latinae orationis castitate ac venustate rem argumentumque illustravit; ut, quum dubitemus, plusne sit in ea scriptio, suavitatis, leporis, pulcritudinis, nitoris, an prudentiae, gravitatis, dignitatis, majestatis, iucundiorne

*) Plutarch. Vita Agesil. pag. 596. F. et alibi.

sit lectu an fructuosior exemplo et institutione, illud non dubitemus affirmare, vere aureolum esse libellum, in quo formando et Musae omnes et Gratiae conspirasse videantur.

Eodem anno edidit Rutilium Lupum de Figuris Sententiarum, cum Aquilae Romani et Iuli Rusiniani de eodem argumento libellis. Rutilii opusculum, ex operc Graeco nunc perduto Gorgiae, eius quem M. Cicero filius magistrum eloquentiae habuit, *) Latine versum fere negligebatur adhuc ab hominibus doctis, quamvis laudatum illud subinde a Quintiliano, ac probandum et orationis bonitate et praceptorum diligentia, tum vero magni aestimandum frequentia exemplorum Latine redditorum e Graecis Oratoribus, non solum Demosthene, Lysia, Hyperide, Dinarcho, Lycurgo, quos veteres Grammatici in decem classicis censuerunt Oratoribus, sed vero etiam ex Hegesia, Demetrio Phalereo, Charisio, Demochare, aliisque ex illo classicorum censu exclusis. Ali quanto minoris sunt momenti Aquila Romanus, rhetor e sae- 143 culo secundo extremo aut tertio, qui ex Alexandri Nunenii superstite nunc libello nomina ac definitiones Figurarum sumsit, suppositis in exemplorum Graecorum locum Latinis: et Julius Rusinianus e Constantini aeo, qui exempla non fere habet nisi Ciceroniana et Virgiliana: quos Ruhnkenius et propter argumenti similitudinem, et priorum editionum auctoritatem, adiungendos Rutilio censebat. Ergo hanc Rhetorum editionem ita ornavit, ut quivis unus harum rerum peritus intelligeret, neminem nisi a Graecarum scientia Literarum profectum, nedum istos harum ignaros, Ruhnkenii obtrectatores, aut simile quidquam proferre, aut omnino Latinarum Literarum muneri professionique satisfacere posse. Principio, horum de Rhetorum rebus ac scriptis, antea fere ignoratis, in praefatione docte exquisiteque exponitur. Deinde ipsi libri ita tractantur, ut loci et corrupti acute emendentur, et obscuri docte illustrentur, et manifesto appareat Ruhnkenium in Latinis item Literis eadem, qua in Graecis, valere critica cum facultate tum doctrina, nullum non veterem Scriptorem Latinum, nullum non recentiorem Criticum et Grammaticum ab eo lectum, pertractatum, excerptum esse. Denique, quum interpretis et editoris partes provinciamque ita explevisset, ut accessioni nullus relictus esse locus vi- 144 deretur, cumulavit etiam munus praeclara illa et singulari Historia Critica Oratorum Graecorum. Cuius quod fuerit

*) Cf. Ruhnkenii praefatio ad Rutilium Lupum pag.. X. (pag. XII.
ed. m.) FR.

consilium, quae caussa, utile et iucundum sit elegantis accurateque doctrinae studiosis cognoscere.

Nam apud Graecos tempore adhuc Solonis, sexcentis ante vulgarem aeram annis, libri erant et pauci et rari, et hi fere oratione carmine ac numero ligata: docti, qui fuerant, homines, magis suo ipsi ingenio, studio, experientia, quam librorum lectione, exstiterant. Deinceps accidente prosae scriptione, utriusque orationis scriptores indies prodierunt multi: et crescente paulatim legendi scribendique studio, iam Aristotelis ac Demosthenis, et omnino Alexandri Macedonis, aevo, tantus ferebatur librorum numerus, ut eorum cognitio, interpretatio, censura, peculiarem postularet doctrinam et quasi provinciam, quam Grammatici et Critici sibi vindicabant. Porro, Graecis Literis totam obtinentibus Asiam et Aegyptum, *) constituendis instruendisque bibliothecis, cum aliis multis in locis, tum Alexandriae et Pergamini, invalesceente quotidie scribentium numero, ingens librorum cum multitudo tum varietas, obesse magis quam prodesse bonis Literis et Eloquentiae videbatur. Quod ut ca-
145verent detrimentum, duo summo ingenio et infinita doctrina Critici, Aristophanes Byzantius et Aristarchus, centum fere et quinquaginta post Alexandri aevum, totidemque ante nostram aeram annis, illam librorum multitudinem certo numero circumscribendam duxerunt, et veluti censu agendo cuiusque generis optimos quosque Scriptores in suas classes redegerunt: quibus inde *Auctorum classicorum* nomen additum est; quippe qui soli iustae classis auctoritatem obtinerent, quae tamquam lex et norma bene scribendi valeret. Igitur in hunc ordinem relati sunt **) *Poetae Heroici*, Homerus, He-

*) Quae per Alexandrum eiusque successores Graecis colonis frequentatae sunt. Nam qui antea iam fuerant Graeci iocolae in Sicilia, Italia, et maritima ora Asiae, Africæ, Galliae, Hispaniae, aut aliis in regionibus, hos a nobis non excludi a communione Literarum, per se patet: nec moneri necesse erat in ipso libro. Hac annotatione monemus, tironum caussa.

**) Hunc Scriptorum censum exhibuit Ruhkenius in *Historia Critica Orat. Graec.* p. 94. sequens Quintilianum Institut. Orat. X. 1. Grammaticum Bibliothecae Coistinianae p. 597. quem repetit I. A. Fabricius Biblioth. Gr. Vol. IX. p. 599. et Proclum Chrestomath. p. 340. seq qui non nisi Poëtarum quaedam genera recenset. Nemo, quod sciam, Veterum hunc catalogum, qualis ab Aristophane et Aristacho confectus erat, nobis servavit, aut hos diserte auctores catalogi prodidit. Unus Quintilianus ita de iis loquitur, ut non nisi per coniecturam colligatur, eum in enumerandis Scriptoribus crisin et catalogum illorum sequi: et tamen duobus locis ea dicit, quibus fere in eam opinionem ducaris, dum viros illos non nisi Poëtarum censum habuisse. v. c. p. 893. [X, 1, 54.]

siodus, Pisander, Panyasis, Antimachus: *Iambici*, Archilochus, Simonides, Hippoanax: *Elegiaci*, Callinus, Mimnermus, Philetas, Callimachus: *Lyrici*, Aleman, Alcaeus, Sappho, Stesichorus, Pindarus, Bacchylides, Ibucus, Anacreon, Simonides: *Tragici*, Aeschylus, Sophocles, Euripides, Ion, Achaeus: *Comici* antiquae Comoediae, Epicharmus, Cratinus, Eupolis, Aristophanes, Pherecrates, Plato: *mediae*, Antiphanes, et Alexis: *norae*, Menander, Philippides, Diphilus, Philemon, Apollodorus: *Historici*, Herodotus, Thucydides, Xenophon, Theopompos, Ephorus, Philistus, Anaximenes, Callisthenes, Clitarchus: *Oratores*, decem Attici, Antiphon, Andocides, Lysias, Isocrates, Isaeus, Aeschines, Lycurgus, Demosthenes, Hyperides, Dinarchus: *Philosophi*, Plato, Xenophon,
146

Aristarchus atque Aristophanes, poetarum iudices, ueminem sui temporis in ordinem redegerant. et p. 895. [X, 1, 59.] — *tribus receptis Aristarchi iudicio Scriptoribus Iamborum.* 1, 4. p. 38. [§. 2 seq.] bipartitam facit Grammatici professionem, *recte loquendi scientiam et poëtarum enarrationem*: quibus subiicit duas alias partes, *emendatam lectionem, et iudicium: quo quidem ita severe usi sunt.* (inquit) *veteres Grammatici, ut nou versus modo censoria quadam virgula notare, et libros, qui falso videbuntur inscripti, tamquam subditios summorere familia permisserint sibi, sed auctores alios in ordinem redegerint, alios omnino exemerint numero.* Hoc loco item dubium videatur, utrum *uctorunq; nomine solos Poëtas significaverit, an prosae Scriptores quoque complexus sit.* Hoc tamen probabilius videtur. Proclus quiden l. 1. et Isaacius Tzetzes in Prolegomenis ad Lycophronem, solos Poëtas recensent: sed utriusque hoc erat propositum. Constat Grammaticos in scholis non solum Poëtas sed prosae Scriptores enarrasse. Callimachus Democriti scriptis criticam grammaticamque operam tribuit: et alios clarissimos quosque recensuit: vid. Ionsius Scriptor. Histor. Phil. II, 5. Diomedes lib. II. p. 421. Grammatico non solum Poëtis sed et Scriptores, id est, eos qui prosa oratione scripsierunt, subiicit, auctorem, puto, sequens Varronem. *Iudicium est zgiōς et censura; qualem prodiiderunt etiam praecipi rhetores: et praeter Quintilianum, Dionysius Halicarnassensis Opp. Rhet. p. 122. seq. et Hermogenes de Formis Orat. II, 5. uterque veterem Grammaticorum in Poëtis, sed magis in Scriptoribus, censem secutus est.* Aristophanem Byzantium quidem in Philosophorum etiam censura ac iudicio versatum esse, inde colligitur, quod Platonem in Trilogias distribuit, teste Diogene Laertio III, 61. et quod Epicuri stilum reprehendit. eodem teste X, 13. Credam igitur, suisse quidem antiquis talen canonem Auctorum ab Aristophane Byzanto et Aristarcho confectum, sed eundem sensim ita auctum et mutatum a sequentibus Grammaticis, ut quid illorum diuinvirorum, et quid cuiusque sequentium esset, non amplius appareret. Caeterum, in Ruhukenni indice p. 94., neseio quo casu, omisi sunt Philosophi: quorum tamen rationem habuerunt Dionysius Halicarnassensis, Quintilianus, et Hermogenes. [Vid. Ferd. Raukii disputat. in Rutilii Lupi ed. ab me curata pag. 66. sqq. FR.]

Aeschines, Aristoteles, Theophrasus. At hic ordo iam illum, ut credibile est, in modum ab Aristophane et Aristareho constitutus, a posteris etiam aliorum nominibus Scriptorum auctus, ita in Oratoribus auctoritatem obtinuit, ut non nisi decem illi haberentur classici, reliqui, et Oratores et omnino Scriptores, in illum ordinem non assumti, paulatim vulgo in oblivionem abirent, nec nisi eruditiorum Grammaticorum Rhetorumque cognitione studiisque retinerentur, suum sibi iudicium sequentium, et non minus ab exclusis quam classicis exempla sumentum: quorum e numero fuit Gorgias. Omisso Antiphonte, de quo antea (a. 1765.) doctum iuvenem Petrum van Spaan, edita singulari dissertatione, *) disputantem ipse praezes produxerat: omisso igitur Antiphonte, Oratorum, quorum scripta in illa Historia recensuit, sunt ad quinquaginta, singuli per singulas disputationes, quamvis breves, tamen suis numeris absolutas, descripti. Harum unam nominasse satis sit, eam de Andocide et Phaeace, in qua disputatur adversus Io. Taylorum. Hic Andocidi Orationem adversus Alcibiadem abiudicare, Phaeacique adiudicare conatus erat tantis ingenii doctrinaeque adhibitis praesidiis, ut sententiam Hemsterhusio probaret: Ruhnkenius non minore ingenio doctrinaque, maiore etiam acumine et subtilitate, rationes Taylori confutavit, ut assentientem haberet Valekenarium, 147 et habiturus etiam fuisset Hemsterhusium, si is adhuc vixisset. Ergo et in hoc Ruhnkenius princeps exstitit doctrinarum genere, quod unum est ad ingenii fructum et cognitionis suavitatem uberrimum: *Historiam Literarum* dico, quae in rebus et libris Veterum Scriptorum recensendis versatur. In hanc quum ab omni tempore multi involaverint compilatores, qui non dubitarent de Scriptoribus garrire, quorum scripta non legissent; paucissimi fuerunt, qui eam cum propriae doctrinae copiis et facultate tractarent. Quorum e numero principes censendi sunt quatuor. Nam, ut Io. Meursius priores omnes diligentiae laude superavit, ita mox plus aliquanto iudicii attulit G. Io. Vossius: plus etiam Io. Ionsius, omnes et maiores et minores superaturus, si vita ei longior obtigisset: denique illorum copias suis auxit, totamque materiam explicnit, dupli in primis opere Bibliothecae cum Graecae tum Latinae, I. A. Fabricius, eoque sane unus omnium hoc saeculo doctorum hominum de harum Literarum incrementis studiisque optime maximeque meritus. His iam

*) Disputationem recusam adiecit Reiskius editioni Oratorum Atticorum Vol. VII. p. 795. [Legitur eadem in Opusc. Ruhnk. T. I. pag. 142. seqq. ed. Bat. FR.]

quintus accessit Ruhnkenius scripta Oratorum Graecorum Critica Historia. Et quandoquidem hi fere Attici fuerant Oratores, constituebat Rhodiorum item et Asiaticorum historiam eadem ratione persequi: iamque apparatus instruere adgrediebatur: porro Fabricianum utrumque opus denuo edere, ac supplementis animadversionibusque locupletare destinabat: et destinatum perfecisset, si vel alius eum ad opus urgendum *) incitasset, vel ipse suo iudicio non ad alia opera dudum affecta perficienda revocatus fuisset. **)

Venio nunc ad illud tempus, quo nostra exstitit coniunctio, quum ego Ruhnkenio adhuc ignotus me ipse conciliavi scripta ad eum *Epistola Critica in Julianum, Eunapium et Aristaenetum*, Goettingae, anno h. s. sexagesimo et nono: quae notitia sensim ad consuetudinem, familiaritatem, et intimam amicitiam crevit. Fuit enim Ruhnkenius mihi, ut ipsi Heinsterhusius, ***) novae veluti vitae auctor: atque, ut ipse magna fuit mei pars, ita ego nonnulla ipsius: et in ipsius vita narranda me mei ipsum mentionem praetermittere ut alienum est a proposito, ita apud plerosque vel animi integrati, vel intempestivae modestiae notam subeat. Nec tamen amplius de me dicam, quam ad Ruhnkenii res cognoscendas pertinet: quandoquidem de initiis studiorum meorum alio in libro tantum dixi, quantum temporis locique illius ratio postulabat. †)

Ego undeviginti annos natus, lecto Xenophonte, ad alterum Socratische suavitatis fontem accedens Platonem, mirifico quodam huius studio capiebar, non solum ut legendo satiari non possem, sed ut animadversiones etiam in plerosque Dialogos, pro meo quidem captu illas et iuveniles, sed, quoad eius fieri posset, diligenter conscriberem, haud secus ac si scholas in Platonem habere constituisse. Hoc dum ago, venit forte ad me familiaris meus et amicus I. M. Hassenkampius, is qui superiore anno (1797.) in Rintelensi Academia Professor diem obiit, haud mediocri sane et meo cum dolore, et eruditioris Theologiae detimento: is igitur ad me veniens libellum adfert, de eniis nec auctore editore adhuc vel in libris legeram, vel fando audiveram,

*) Sic h. l. etiam pr. ed. Cf. supra pag. ed. pr. 136. FR.

**) Quum discipulos Literis strenue operantes, illo tempore plures haberet, unus Joannes Enschedeus, disputationem de Tutelis et Insignibus Navium, eius auspiciis, et seripsit, et publice defendit, anno 1770. Sed de Enschedeo satis est quod diximus Biblioth. Crit. P. XII. pag. 90.

***) Cf. supra pag. 32. ed. pr. FR.

†) Vid. Wyttewbach. praefat. ad Selecta Princip. Histor. FR.

Timaei Lexicon Vocabulorum Platoniarum cum animadversionibus Daridis Ruhnkenii: narrat, se hunc sibi libellum comparasse ea opinione et spe, ut per eum iuvaretur ad intelligentiam Dialogi Timaei, quem cognoscendi Platonis causa legere instituisset: sed Dialogum quidem Timaeum non dilucidiores reddi ope Lexici Timaei, et singularem habere difficultatem atque insolentiam rationum Mathematicarum: „his“ inquit „difficultatibus fatigatus a Platonis lectione „destiti; igitur hunc libellum tibi do, cui forte plus utilitatis adferet, quippe qui totum Platonem legere aggressus „es.“ Et erat ingeniosissimus iuvenis Hassekkampius, Linguae Graecae peritus ad eum finem ut legendis Scriptoribus 150 res ac sensum facile assequeretur, et vero Mathematicis studiis probe exercitatus, sed nimis in eo deceptus, quod legendi Platonis initium non a Grammatica interpretatione, deinde quod a Dialogo Timaeo, duceret. Ego libellum ut in manus accipio, ita evolo: miror commentarios amulos et eruditos, quales numquam videram: quaero voces mihi notas et a me meis in animadversionibus tractatas: paucas invenio: sed quas invenio, eas video eiusmodi ratione expositas, ea luce illustratas, qualem quantamque adhuc non cognoveram. Tum vero intelligere coepi non solum per se ipsam fructuosam esse Platonis lectionem ad mores, animum, ingenium, orationem, disserendi elegantiam, interiorem Philosophiae et Literarum Graecarum cognitionem: sed vero longe fructuosissimam ad omnes posteros et Graecos et Latinos Scriptores recte intelligendos, quippe per hos omnes et per universum antiquarum doctrinarum orbem longe lateque diffusam. Inde per complures deinceps annos Timaei Lexicon mihi fuit enchiridion, quod e manibus numquam ponerem, cuius mihi tamquam instrumento Platonis cognitionem patescerem. Nam huius acriori indies studio incitabar, ut eum iam non solum animi sensu amarem, sed ratione iudicioque diligenter. Ruhnkenium autem et amabam, propter communem Platonis amorem, et diligebam propter 151 doctrinæ fructum quotidie ex eius Timaeo perceptum: Ruhnkenium dies noctesque cogitabam: Ruhnkenium in oculis serrebam: Ruhnkenium ut unicum doctorem et alterum patrem, colebam ignotus, et subinde legens eius animadversiones, cogitationi ipsi meae indulgens, coram cum eo colloqui mihi videbar, mox a mentis errore ad me rediens illud usurpabam,

Quid natum toties, crudelis tu quoque, falsis
Ludis imaginibus? cur dextrae iungere dextram
Non datur, ac veras audire et reddere voces? *)

*) Virg. Aen. I, 407.

Igitur non diutius vanum desiderium ferens, in animum induxi primo quoque tempore me ad viri notitiam proferre, scribendo ad eum edendoque libello. Sumsi Iulianum, mox Plutarchum, aliosque illius aetatis Philosophos et Rhetores, quos ex Antiquis, in primis Platone, emendarem, exemplo ipsius Ruhnkenii in Animadversionibus ad Timaeum proposito. Biennio postea Goetingam veni, opera deque pretium feci, cum legendis Graecis Scriptoribus Scriptorumque editionibus iis, quibus adhuc aegre carueram, tum vero etiam conciliando meis studiis Heynio: qui, quum consilium ei aperuissem meum, me currentem incitavit, narrans quid ipsi officii gratiaeque cum Ruhnkenio intercederet: addens, se per literas meum ei libellum commendaturum: idque mox praestilit. 152 Caeterum Ruhnkenius et nondum viso meo libello, ad literas meas humanissime respondit: et accepto lectoque, adeo mihi amanter scripsit, *) adeo ad laudem honorifice, adeo omni mea spe, opinione, merito, cumulatus, ut nil supra esse posset. Saepe in memoriam redeo eius diei, quo die has accepi literas: ut eas legi, relegi, exosculatus sum: ut me per complures deinceps dies insolitus quidam nec stupori dissimilis, fatebor enim, placidae voluptatis affectus tenuit. Nec mirum. Diurna quatuor annorum exspectatione, et quasi animi contractione, subito solvebar. Neminem adhuc habueram, qui meam operam agnosceret: paucos parcosque laudatores: multos mei studii reprehensores, ut inutilis ad vitae usum: omnem spem reposueram ad illud tempus, quo meam operam Ruhnkenio, Valckenario, horumque simillimis viris probassem, huiusque laudis exspectatione omnem et laboris mei aerumnam et imperitorum reprehensionem toleraveram. Nunc exspectatum illud tempus aderat, et uberrimum laudis animique fructum adferebat. Proximo anno (1770.) Lugdunum veni. Quis meus fuerit sensus ad Ruhnkenii Valckenariique adspectum, quos absens ut Deos colueram, dictu est difficile: difficilius etiam, quae mea fuerit admiratio, quum tantam divinitatem cum tanta humanitate 153 coniunctam viderem. Cognoveram antea aliis in populis Professores, qui apud discipulos et indoctiores, saepe etiam apud aequem doctos ac doctiores, gravitatis et reconditae cuiusdam sapientiae speciem affectarent. Tales ego homines numquam ferre poteram. Sed tamen, mecum ipse cogitabam, si ferendi sunt isti mores, in solis eos feram Lugdunobatavis duumviris: his concedam; hi si faciant, sumant

*) Literas prodidit Mahnus Vit. Wytteneb. p. 79. BERGMAN.

superbiam quaesitam meritis.*) At nil quidquam istiusmodi in horum inerat moribus, nil supercilii, nil simulationis, nil nisi verum, simplex, modestum, nil non ad civilem et communem aequalitatem exactum, quam nemo ignorat, nemo non amplectitur, qui ex Veterum scriptis verum sapientiae fructum quaerit. Quae utriusque viri in me extiterint beneficia cum doctrinae, tum amicitiae, referre longum est. Lugduni annum fui, ventitans in eorum scholas, caeterum instruens editionem libelli Plutarchei *De Sera Numinis Vindicta*, libris nondum lectis legendis, et huius bibliothecae scriptis codicibus conferendis. Interea Remonstrantium Societas quaerebat qui Amstelodami in illorum schola magnorum sane Doctorum nominibus celebri, Literarum Philosophiaeque professionem susciperet. His ut mihi eam offerrent, mihiique ut oblatam acciperem, persuadent duumviri.